
                                                                                       

 

 

 

Tisková zpráva 

Kladno 14. 2. 2023 
 

Pojďme se bavit o smrti 
Kdy:   26. 1. – 5. 4. 2023 

Kde:   Středočeská vědecká knihovna v Kladně, ul. Gen. Klapálka 1641, www.svkkl.cz 

Co:   Výstava Jindřicha Štreita a doprovodné akce na téma smrt a umírání 

 
Konec života je téma, o kterém se nerado mluví. Jenže tím ze světa nezmizí. Středočeská vědecká knihovna 

v Kladně se v letošním roce rozhodla otevřít toto nepopulární téma hned několika pořádanými akcemi a 

nabídnout tak návštěvníkům možnost, jak se se smrtí vnitřně vyrovnat. 

 
Zavřít Smrťáka do sudu od vína, čímž si chtěl Pandrhola ze známé české pohádky Dařbuján a Pandrhola zajistit 
život věčný, ve skutečném světě zkrátka nelze. Dříve nebo později se každý z nás ocitne v situaci, kdy někdo z 
našich blízkých odchází a je potřeba mu zajistit kvalitní péči. Nikdo nechce umírat sám v neosobním prostředí 
nemocnice. Ale jak zvládnout náročnou a vysoce kvalifikovanou péči v domácím prostředí? 
 
Domácí hospicovou péči v Kladně nabízí mobilní Hospic svaté Hedviky. Ten také přišel do knihovny představit 
soubor fotografií předního českého fotografa Jindřicha Štreita s názvem Být doma, dokumentující činnost 
šumperského mobilního hospice, paliativní péči a atmosféru v rodinách, které se loučí se svými odcházejícími 
blízkými. Na první pohled „depresivní“ přehlídka při bližším zkoumání v člověku probouzí dojem, že 
fotografovaným vlastně máme co závidět. Ať už tu možnost umírat obklopený svými nejbližšími v domácím 
prostředí, kterou většina lidí ve skutečnosti nemá, či lásku a sounáležitost, která z vystaveného souboru fotografií 
vyzařuje.   

Výstava je přístupná zdarma v otevírací době knihovny až do 7. 3. 2023. Na místě je možné zakoupit 
publikaci Jindřicha Štreita: Být doma, případně finančně podpořit činnost kladenského hospice do zapečetěné 
pokladničky u návratu knih.  

Jako doprovodný program k výstavě v knihovně již proběhla přednáška Gabriely Doubek ze spolku Ke kořenům na 
téma přírodní pohřebnictví poeticky nazvaná: Až umřu, zasaďte na mě jabloň. Ta návštěvníkům mimo jiné 
naznačila budoucí trendy v oblasti pohřebnictví a ukázala citlivý způsob, jak je možné se prostřednictvím 
přírodního obřadu se svými blízkými rozloučit.   

23. března od 17:30 knihovna pořádá workshop Petry Líbové určený především rodičům a pedagogickým 
pracovníkům předškolního a mladšího školního věku nazvaný Jak mluvit s dětmi o smrti. Součástí workshopu 
bude prezentace knížek s tématem konce života. Přihlásit se je možné na webu knihovny, ale je možné přijít i bez 
předchozí rezervace. 
 
Celý blok věnovaný tomuto tématu pak 5. dubna od 17:30 zakončí workshop s názvem Smrťácké rozhovory 
rovněž v režii Ke kořenům.  Ten účastníkům nabídne příležitost objevovat různé roviny tématu smrti a jak nás tyto 
rozhovory vedou k celistvějšímu životu. 

 
Více podrobností naleznete na webu knihovny www.svkkl.cz. 
 
Kontaktní osoba: 
Jitka Hrušková 
tel.: 312 813 112, 601 553 218, e-mail: hruskova@svkkl.cz 
Středočeská vědecká knihovna v Kladně, p. o. 
Gen. Klapálka 1641, 272 01  Kladno 

http://www.svkkl.cz/
https://www.hospicsvatehedviky.cz/
https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_cat-1415127-Byt-doma/?disprec=1&iset=1
mailto:raskova@svkkl.cz

